(continuação da Ata da 33ª Sessão de Julgamento, em 14 de maio de 2015)

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATA DA 33ª SESSÃO DE JULGAMENTO, EM 14 DE MAIO DE 2015 - QUINTA-FEIRA

PRESIDÊNCIA DO MINISTRO Ten Brig Ar WILLIAM DE OLIVEIRA BARROS

Presentes os Ministros José Coêlho Ferreira, Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha, Artur Vidigal de Oliveira, Fernando Sérgio Galvão, Cleonilson Nicácio Silva, Marcus Vinicius Oliveira dos Santos, Luis Carlos Gomes Mattos, Lúcio Mário de Barros Góes, José Barroso Filho, Carlos Augusto de Sousa e Francisco Joseli Parente Camelo.

Ausentes, justificadamente, os Ministros Olympio Pereira da Silva Junior, Alvaro Luiz Pinto e Odilson Sampaio Benzi.

Presente o Subprocurador-Geral da Justiça Militar, designado, Dr. José Garcia de Freitas Júnior.

Presente a Secretária do Tribunal Pleno, Sonja Christian Wriedt.

A Sessão foi aberta às 13h30, tendo sido lida e aprovada a Ata da Sessão anterior.
MANIFESTAÇÃO DE MINISTROS

Pedindo a palavra, o Ministro FERNANDO SÉRGIO GALVÃO agradeceu, ao Ministro MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS, o recebimento do exemplar publicado pela Marinha do Brasil intitulado “Amazônia Azul – A Última Fronteira”, tecendo elogios ao conteúdo do livro.

Em seguida, o Ministro JOSÉ COÊLHO FERREIRA, associando-se aos cumprimentos à Marinha do Brasil, saudou o “Dia do Armamentista”, proferindo as seguintes palavras:

“Senhor Presidente, Senhores Ministros,
Recebi do Ministro Almirante-de-Esquadra Vinicius, a quem de público muito agradeço, o belo livro "Amazônia Azul. A última fronteira". Eu gostaria de registrar em ata, Sr. Presidente, que o livro em comento aborda desde "a trajetória de maritimidade" do Brasil, como nele externa o Comandante da Marinha em suas palavras iniciais, à atualidade e perspectivas da Amazônia Azul. Não é demais lembrar que nosso país foi descoberto, via /mar, pelos patrícios ibéricos, tem uma extensa costa e uma Zona Econômica Exclusiva de grande dimensão. É inegável a natural vocação marítima de nosso País, embora muitos teimem em virar as costas para o mar. O livro relata fatos históricos interessantes ligados ao mar e, de forma até didática, apresenta a Convenção das Nações Unidas sobre o Direito do Mar e o nosso Poder Marítimo, detalhando-se nas vertentes que lhe são intrínsecas na Amazônia Azul, ou seja, a científica, a ambiental, a econômica e a de soberania, esta garantida pelo Poder Naval, que é representado pela Marinha do Brasil. A nossa Marinha, pode-se claramente observar no livro, está intimamente ligada a todas essas vertentes, além de suas atividades como Força Naval, por meio da pesquisa científica, da salvaguarda da vida humana no mar, cuidando do meio ambiente marinho, estimulando as iniciativas econômicas no campo marítimo e fomentando a mentalidade marítima, apesar das agruras de um orçamento nanico para a grandeza de sua missão e de suas inúmeras atividades. Termino por recitar o clássico e belo poema de Fernando Pessoa, que fecha o livro, como uma homenagem a nossos homens do mar:

‘Ó mar salgado, quanto do teu sal

São lágrimas de Portugal!

Por te cruzarmos, quantas mães choraram,

Quantos filhos em vão rezaram!

Quantas noivas ficaram por casar

Para que fosses nosso, ó mar!

Valeu a pena? Tudo vale a pena

Se a alma não é pequena.

Quem quer passar além do Bojador

Tem que passar além da dor.

Deus ao mar o perigo e o abismo deu,

Mas nele é que espelhou o céu.’

15 DE MAIO: DIA DO ARMAMENTISTA

O armamento distingue o navio de guerra dos demais barcos. O Poder Naval de um país, centrado em sua Marinha de Guerra, mede-se pelo aprestamento, qualidade e modernidade de seus meios navais e de suas tripulações, mas sua essência é calcada na capacidade e poderio de seu armamento. Em 15 de maio a Marinha do Brasil comemora o Dia do Armamentista, data escolhida em homenagem ao Patrono da Artilharia da Marinha, o Capitão-de-Mar-e-Guerra Henrique Antônio Baptista, nascido nesta data, em 1824. O Comandante Henrique Antônio Baptista cursou Artilharia Naval na Europa, especializando-se nos então modernos canhões raiados, tomou parte do bombardeiro de Curupaiti, comandou oito navios e a Força Naval da Província de Mato Grosso. Foi o inventor da espoleta de percussão e do dispositivo de culatra de canhão Withworth. Não poderia deixar, portanto, de relevar esta data e, saudando a Marinha do Brasil, prestar minha homenagem a todos os oficiais e marinheiros armamentistas que, silenciosamente, nas preparações das armas e munições, ou ruidosamente, no fragor dos canhões e lançadores de mísseis, em nossos navios, os fazem navios de guerra!”

Logo após, o Ministro LUIS CARLOS GOMES MATTOS fez breve relato acerca de sua participação nos eventos ocorridos na cidade de Magé/RJ.

Seguindo, o Ministro Presidente, em nome da Corte e da Força Aérea, partilhou das homenagens à Marinha do Brasil.

Na sequência, o Subprocurador-Geral da Justiça Militar, Dr. José Garcia de Freitas Junior, em nome do Ministério Público Militar, apresentou cumprimentos.

Por último, o Ministro MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS agradeceu as saudações.

JULGAMENTOS
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 41-52.2015.7.00.0000 - RS - Relator Ministro MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS. IMPETRANTE: O MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR. LITISCONSORTE PASSIVO: BRANDON SANTOS DOS SANTOS, Sd Ex. Advas. Dras. Maria Catarina Barboza da Fontoura e Andréia Medianeira da Fontoura Lucas.

O Tribunal, por maioria, concedeu parcialmente a segurança, para determinar, apenas e tão somente, a quebra de sigilo dos registros de acesso às aplicações de internet, de modo que seja fornecido, pela Empresa Facebook Brasil, o registro do fluxo das mensagens enviadas, sem transcrição de conteúdo pelo whatsapp dos dispositivos móveis dos números indicados no Acórdão, no dia 09 de outubro de 2014, entre os horários das 14 às 15 horas, observados os cuidados de sigilo, nos termos dos arts. 22 e 23 da Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014. O Ministro JOSÉ COÊLHO FERREIRA denegava a Segurança. A Ministra MARIA ELIZABETH GUIMARÃES TEIXEIRA ROCHA não participou do julgamento.
APELAÇÃO Nº 55-59.2014.7.03.0203 - RS - Relator Ministro CLEONILSON NICÁCIO SILVA. Revisor Ministro ARTUR VIDIGAL DE OLIVEIRA. APELANTE: LUCAS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA, Sd Ex, condenado à pena de 01 ano de prisão, como incurso no art. 290, caput, do CPM, com o benefício do sursis pelo prazo de 02 anos, o direito de apelar em liberdade e o regime prisional inicialmente aberto. APELADA: A Sentença do Conselho Permanente de Justiça da 2ª Auditoria da 3ª CJM, de 20/11/2014. Adv. Defensoria Pública da União.
O Tribunal, por unanimidade, rejeitou a preliminar arguida pela Defensoria Pública da União, de nulidade do processo, por inobservância da Lei nº 11.719/08. No mérito, por unanimidade, negou provimento ao Apelo defensivo, mantendo na íntegra a Sentença hostilizada, por seus próprios e jurídicos fundamentos.
RECURSO EM SENTIDO ESTRITO Nº 202-64.2013.7.01.0401 - RJ - Relator Ministro MARIA ELIZABETH GUIMARÃES TEIXEIRA ROCHA. RECORRENTE: O MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR. RECORRIDA: A Decisão da MM. Juíza-Auditora Substituta da 4ª Auditoria da 1ª CJM, de 05/02/2015, proferida nos autos do IPM nº 202-64.2013.7.01.0401, que rejeitou a Denúncia oferecida em desfavor de EDITH MARIA CARBONE PEREIRA, Civil, como incursa no art. 251, c/c o art. 80, todos do CPM. Adv. Dr. Paulo Eduardo Figueiredo do Carmo.

O Tribunal, por unanimidade, conheceu e deu provimento ao recurso ministerial, para desconstituir a Decisão hostilizada e receber a denúncia oferecida em desfavor da Civil EDITH MARIA CARBONE PEREIRA, como incursa no art. 251, caput, c/c o art. 80, ambos do CPM, determinando a baixa dos autos à instância de origem, para o prosseguimento do feito.
A Sessão foi encerrada às 15 horas.
Processos em mesa:

1 - Embargos de Declaração - 4-84.2013.7.10.0010 (ALP) AP Adv. DPU
2 - Habeas Corpus - 91-78.2015.7.00.0000 (AVO) AUD10aCJM Adv. DPU
3 - Apelação - 44-06.2013.7.02.0102 (OPS/LCM) 1aAUD2aCJM Adv. DPU
4 - Apelação - 89-03.2013.7.09.0009 (LCM/OPS) AUD9aCJM Adv. DPU
5 - Recurso em Sentido Estrito - 38-28.2015.7.12.0012 (CNS) EMBDEC Adv. DPU
6 - Apelação - 243-92.2012.7.11.0011 (LCM/OPS) 2aAUD11aCJM Adv. DPU
7 - Apelação - 244-68.2012.7.01.0201 (ALP/OPS) 2aAUD1aCJM Adv. DPU e INÊS BOTELHO DE ALMEIDA LEITE

8 - Apelação - 27-60.2013.7.09.0009 (CNS/JCF) AUD9aCJM Adv. DPU
9 - Apelação - 99-44.2012.7.07.0007 (LCM/OPS) AUD7aCJM Adv. DPU
10 - Embargos de Declaração - 98-51.2014.7.05.0005 (LCM) RSE Adv. DPU
11 - Apelação - 55-35.2013.7.12.0012 (LMG/OPS) AUD12aCJM Adv. DPU
12 - Agravo Regimental - 137-78.2013.7.11.0211 (CNS) AP Adv. DPU
13 - Apelação - 69-65.2013.7.04.0004 (LMG/AVO) AUD4aCJM Adv. DPU
14 - Apelação - 96-02.2013.7.12.0012 (MVS/OPS) AUD12aCJM Adv. DPU
15 - Apelação - 55-60.2012.7.02.0202 (AVO/FSG) 2aAUD2aCJM Adv. DPU
16 - Apelação - 147-68.2012.7.01.0201 (OPS/ALP) 2aAUD1aCJM Adv. DPU
17 - Apelação - 66-20.2013.7.07.0007 (ALP/AVO) AUD7aCJM Adv. DPU
18 - Apelação - 101-15.2013.7.02.0202 (LMG/OPS) 2aAUD2aCJM Adv. DPU
19 - Apelação - 22-13.2010.7.10.0010 (LMG/OPS) AUD10aCJM Adv. DPU
20 - Apelação - 110-36.2012.7.05.0005 (LCM/OPS) AUD5aCJM Adv. DPU
21 - Apelação - 35-67.2013.7.08.0008 (LCM/OPS) AUD8aCJM Adv. DPU
22 - Apelação - 256-53.2010.7.01.0201 (ALP/OPS) 2aAUD1aCJM Adv. MARIA LIBERATA BARBOSA e PEDRO DE LIMA BANDEIRA

23 - Apelação - 108-37.2013.7.11.0111 (LCM/OPS) 1aAUD11aCJM Adv. DPU
24 - Apelação - 82-71.2013.7.07.0007 (OPS/WOB) AUD7aCJM Adv. DPU
25 - Apelação - 57-29.2014.7.03.0203 (OPS/FSG) 2aAUD3aCJM Adv. DPU
26 - Recurso em Sentido Estrito - 43-06.2015.7.07.0007 (CNS) AP Adv. DPU
27 - Apelação - 122-12.2013.7.01.0301 (OPS/LCM) 3aAUD1aCJM Adv. WASHINGTON LUÍS DA CONCEIÇÃO CARVALHO

28 - Apelação - 45-24.2014.7.03.0103 (MVS/JCF) 1aAUD3aCJM Adv. DPU
29 - Apelação - 47-77.2014.7.07.0007 (MVS/JCF) AUD7aCJM Adv. DPU
30 - Recurso em Sentido Estrito - 21-79.2014.7.07.0007 (CNS) AUD7aCJM Adv. DPU
31 - Apelação - 140-88.2013.7.03.0103 (ALP/OPS) 1aAUD3aCJM Adv. DPU
32 - Apelação - 130-95.2013.7.11.0111 (WOB/OPS) 1aAUD11aCJM Adv. DPU
33 - Apelação - 36-39.2007.7.12.0012 (CNS/OPS) AP Adv. DPU
34 - Apelação - 1-47.2014.7.01.0301 (FSG/OPS) 3aAUD1aCJM Adv. RICARDO DE OLIVEIRA MANTUANO e WASHINGTON LUÍS DA CONCEIÇÃO CARVALHO

35 - Apelação - 137-78.2013.7.11.0211 (CNS/JBF) 2aAUD11aCJM Adv. DPU
36 - Apelação - 126-29.2011.7.01.0201 (CAS/JCF) 2aAUD1aCJM Adv. DPU
37 - Apelação - 12-03.2009.7.10.0010 (LMG/OPS) AUD10aCJM Adv. EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO, JOSÉ DAS CHAGAS NETO e JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR

38 - Apelação - 19-12.2014.7.07.0007 (FSG/OPS) AUD7aCJM Adv. DPU
39 - Apelação - 16-14.2008.7.12.0012 (OSB/JCF) AUD12aCJM Adv. CALIRIA MAIA HAYEK, DPU, FREDERICO GUSTAVO TÁVORA, FÁBIO ALVES BARBOSA, JOSE ALBERTO DE OLIVEIRA NETO, RAFAEL ROCHA DE SÁ PEIXOTO, SIDNEY JOSÉ VIEIRA DE SOUZA, VALDEIR DA ROCHA FALCÃO e VALDICLEY DA SILVA VERAS

40 - Apelação - 11-03.2014.7.01.0201 (LMG/AVO) 2aAUD1aCJM Adv. DPU
41 - Embargos de Declaração - 110-07.2013.7.11.0111 (MVS) AP Adv. DPU
42 - Apelação - 96-85.2013.7.06.0006 (OSB/OPS) AUD6aCJM Adv. ANDRÉ LUÍS DO N. LOPES

43 - Apelação - 76-45.2012.7.12.0012 (OPS/ALP) AUD12aCJM Adv. DPU
44 - Apelação - 26-61.2008.7.01.0401 (WOB/OPS) 4aAUD1aCJM Adv. MARCELO DA SILVA TROVÃO

45 - Apelação - 111-09.2011.7.03.0103 (LCM/AVO) 1aAUD3aCJM Adv. ANAHY DELLA NINA e VILMAR QUIZZEPPI DA SILVA

46 - Apelação - 113-29.2013.7.02.0202 (FSG/AVO) 2aAUD2aCJM Adv. DPU
47 - Apelação - 143-43.2013.7.03.0103 (OPS/OSB) 1aAUD3aCJM Adv. MARNE DE SOUZA e MÁRCIO KISIOLAR VAZ FERREIRA

48 - Embargos de Declaração - 35-22.2014.7.01.0301 (MVS) AP Adv. DPU
49 - Apelação - 97-67.2011.7.01.0301 (CNS/JBF) AP Adv. HELIO RICARDO OLIVEIRA DOS SANTOS

50 - Apelação - 139-48.2013.7.11.0211 (OPS/LCM) 2aAUD11aCJM Adv. DPU
51 - Apelação - 5-58.2014.7.06.0006 (LMG/OPS) AUD6aCJM Adv. DPU
52 - Apelação - 23-88.2013.7.03.0203 (WOB/OPS) 2aAUD3aCJM Adv. DPU
53 - Apelação - 112-23.2013.7.03.0103 (LCM/OPS) 1aAUD3aCJM Adv. DPU
54 - Recurso em Sentido Estrito - 147-88.2014.7.01.0301 (OPS) 3aAUD1aCJM Adv. CRISTHIANE DINIZ DE OLIVEIRA

55 - Apelação - 45-07.2013.7.05.0005 (CNS/JBF) AUD5aCJM Adv. DPU
56 - Apelação - 205-08.2011.7.01.0201 (MVS/OPS) 2aAUD1aCJM Adv. MARCO ANTÔNIO FERREIRA DA COSTA e VANDYCK MAGALHÃES MOITA

57 - Apelação - 62-89.2009.7.08.0008 (LCM/OPS) AUD8aCJM Adv. DPU
58 - Recurso em Sentido Estrito - 46-58.2015.7.07.0007 (LCM) EMB Adv. JACQUELINE LOBO MAIA e JOÃO BOSCO DE SOUZA COUTINHO

59 - Apelação - 17-59.2004.7.01.0201 (ALP/OPS) 2aAUD1aCJM Adv. DPU
60 - Apelação - 108-83.2013.7.03.0103 (LCM/OPS) 1aAUD3aCJM Adv. FAUSTO DAGÔ OLTRAMARI MANICA, GUSTAVO HENRIQUE LEONHARDT CORBELLINI, JOÃO CARLOS CERATO JÚNIOR, NAIÁ DAGÔ OLTRAMARI MANICA e PAULA WERUSKA DE FREITAS BRUM

61 - Apelação - 154-05.2013.7.12.0012 (LMG/AVO) AUD12aCJM Adv. DPU
62 - Apelação - 115-77.2009.7.11.0011 (AVO/MVS) 1aAUD11aCJM Adv. DPU
63 - Recurso em Sentido Estrito - 39-13.2015.7.12.0012 (MEG) AP Adv. DPU
64 - Apelação - 102-02.2013.7.09.0009 (MVS/JCF) AUD9aCJM Adv. DPU
65 - Recurso em Sentido Estrito - 12-90.2015.7.10.0010 (CNS) AGREG Adv. DPU
66 - Embargos - 104-69.2013.7.09.0009 (MVS/JCF) AP Adv. DPU
67 - Agravo Regimental - 17-15.2011.7.01.0201 (AVO) EMBDEC Adv. DPU
68 - Apelação - 52-58.2014.7.11.0211 (LCM/OPS) 2aAUD11aCJM Adv. DPU
69 - Apelação - 5-89.2012.7.04.0004 (WOB/OPS) AUD4aCJM Adv. DPU
70 - Apelação - 63-31.2014.7.07.0007 (FSG/JCF) AUD7aCJM Adv. DPU
71 - Apelação - 81-86.2013.7.07.0007 (CNS/JBF) AUD7aCJM Adv. DPU
72 - Apelação - 117-75.2013.7.12.0012 (OPS/CNS) AUD12aCJM Adv. DPU
73 - Apelação - 297-83.2011.7.01.0201 (LCM/OPS) 2aAUD1aCJM Adv. DPU
74 - Apelação - 72-27.2013.7.07.0007 (JCF/CAS) AUD7aCJM Adv. DPU
75 - Embargos de Declaração - 86-22.2012.7.01.0101 (CNS) AP Adv. GERALDO KAUTZNER MARQUES
76 - Recurso em Sentido Estrito - 3-55.2006.7.00.0000 (MEG) APO Adv. ANA AMÉLIA RIBEIRO SALES, CLÁUDIO ALVES, DANIEL AMOROSO BORGES, DANIELA FIALHO, DANIELE STROHMEYER GOMES, DANILO DIAS TICAMI, EDUARDO AUGUSTO PIRES, EDUARDO REALE FERRARI, GESIBEL DOS SANTOS RODRIGUES, HEIDI ROSA FLORÊNCIO NEVES, JONAS FERNANDO JAVAROTTI, JOÃO BOSCO LEOPOLDINO DA FONSECA, LUIZ CARLOS RIBEIRO BORGES, LÍGIA CRISTINA MARTINS, MARINA FRANCO MENDONÇA, MAURÍCIO LEOPOLDINO DA FONSECA, MAURÍCIO RHEIN FÉLIX e VINÍCIUS ASSUMPÇÃO
(Ata aprovada em 19/05/2015)

SONJA CHRISTIAN WRIEDT

Secretária do Tribunal Pleno

199
PAGE
203